ΠΥΡ. Τὸν περὶ τοῦ φυσικὰ εἶναι τὰ θελήματα λόγον ἀγνοήσας, κατὰ τοῦτον καὶ τὸν περὶ ἐνεργειῶν παρεδεξάμην· καὶ εἴ τι ἀγράφως, ηὔγγράφως ἐβρέθη μοι, πρὸς τοῦτον ὅρῳ τὸν σκοπόν. Νῦν δὲ τοῦ πεφυκέναις θέλειν, καὶ τοῦ πεφυκέναις ἐνεργεῖν συνεχοικῶς δμολογουμένων, πάντα τὰ περὶ τούτου πρώτην μὴ συσταθέντα, τριχύρωται· καὶ περιττὸν ἡγοῦμαι, λοιπόν· τινα δὲ περὶ τούτου κινήσαι λόγον.

ΜΑΞ. Τί οὖν ; ἐπειδὴ δὲ Θεός, διὸ τὴν προγνωσθεῖσαν αὐτῷ πρόθεσιν ἡμῶν, ἐκάλεσε πρὸς τὴν τῆς ἀληθείας αὐτοῦ ἐπίγνωσιν, οὐ δεῖ τὰ περὶ τούτου ἐγγράφως, ηὔγγράφως; πρὸς τινας εἰρημένα βασανίσαι, διὰ τοὺς, ὡς εἰκός, ἀφυλάκτως αὐτοῖς περιτυχόντας, ηὔ καὶ περιτυγχάνοντας εὐχερεστέρους ;

ΠΥΡ. Εἴ τι πρὸς τοῦτο ὅρῳ δὲ βάσανος, ἀναγκαῖον ἔστι. Τὸ γάρ φροντίσαι τῆς τῶν ἀκεραιοτέρων ἀσφαλείας, μήμησίς ἔστι θείας φιλανθρωπίας.

ΜΑΞ. Εἰ οὖν θείας φιλανθρωπίας ἔστι τοῦτο μήμησίς, ἀρξώμεθα ἐντεῦθεν τῆς περὶ τούτου ἐξετάσεως.

ΠΥΡ. Ἀρξώμενα.

ΜΑΞ. Ἐν τοῖς σοὶς εὖρον συγγράμμασι, μίλων σε Χριστοῦ, ὡς ὅλου, ἐνέργειαν διγματίζαντα. Εἰ οὖν μίλα, ὡς ὅλου, ἔστιν ἐνέργεια, τὸ δὲ ὅλον ἡ αὐτοῦ ἐστιν ὑπόστασις, ἀρα η μίλη αὐτῇ ἐνέργεια ὑπόστατη, ἔσται· καὶ ἔτερας ἐνέργειας ὄντερ καὶ ὑπό-

A batione; aut cum ad Georgium cognomento Arsam Paulianistam scripsit, rogans ut sibi mitteret auctoritates de una ipsorum operatione; inseruitque epistolæ, in his etiam facturum se unionem Ecclesiæ cum ipsis? Hanc vero epistolam beatus Johannes papa Alexandrinus manu abstulit ab Arsa. Unde cum et ea causa vellet eum deponere, impeditus est Persarum sub id tempus in Aegyptum irruptione. Aut quando ad Cyrum episcopum **184** Phasidis rescripsit de una et dupli operazione, cum ab eo suisset interrogatus; missò etiam ad eum libello Menæ, quem diximus? Quid igitur? postquam Sergius multis modis suum morbum in commune proposuerat, et Ecclesiæ parti plurimæ labem intulerat, beatus Sophronius, quod ipsum B cum debita ordini suo ac professioni modestia, ad ejus provolutus vestigia, omnisque supplicationis loco, vivificas Christi Dei ei offerens passiones, commonuit, ne vocem hæreticorum, bene pridem a sanctis Patribus, qui ante vixissent, extinctam renovaret, ipse talis scandali auctor exstitit?

ΠΥΡ. Objecta omnia competenter sermo habitus evertit, nullaque prorsus de voluntatibus deest quæstio.

ΜΑΞ. Quandoquidem quæstio de voluntatibus conclusa est, vis ut et de operationibus disseveramus?

C ΠΥΡ. Sicut ignoraveram naturales esse voluntates, sic quoque de operationibus acceperam; et si quid sive scripto, sive verbo a me dictum est, in hunc finem collineat. Nunc autem cum certum sit, naturæ esse velle, et quod illi quasi partis ratione implexum est, operari etiam naturæ esse, omnia a me pridem in eam rem asserta atque probata, irrita cessere, superfluumque existimo, ultimum jam prorsus de his sermonacem movere.

MAX. Quid igitur, quandoquidem Deus ob præconitum ipsi propositum nostrum, ad veritatis suæ agnitionem vocavit, nunquid ea, que aut scripto aut verbo, ejus rei causa, ad quosdam dicta sunt, non examinanda propter eos, qui, ut par est, incantare legerunt, aut etiam legunt, faciles ut decipiatur?

D ΠΥΡ. Si quid eo spectat examinis discussio, necessaria est. Curare enim ut cautum sit simplicioribus, imitatio est Dei erga homines charitatis.

MAX. Si igitur hæc est imitatio Dei erga homines charitatis, ejus rei disquisitionem hic ordinamus.

ΠΥΡ. Ordinamus.

MAX. Inveni in libris tuis docuisse te unam esse operationem Christi, tanquam totius. Si igitur una est tanquam totius, operatio; totum autem est ejus persona; igitur una hæc operatio personalis erit, et ostendetur diversæ operationis esse, ut et per-

⁸⁷ Βαρζᾶν 253, 702. ⁸⁸ Fuit hic Iosephus Cœmianus.

sonz, tam a Patre, tam a Matre; siquidem neuter A σπάσεως, διερχθήσεται Πατέρι τε καὶ Μητρὶ· εἰςφορά δέ τον ὑπάρχει Χριστός.

PYR. Si propter distinctionem 185 naturarum in Christo, duas dicitis operationes, et non propter unam personam, unam operationem, duæ reperiuntur in homine operationes, ob distinctionem essentialiæ animæ ejus et corporis. Quod si hoc ita est, tres erunt operationes Christi, non duæ.

MAX. Que vos ad tollenda ea que sunt naturæ objicitis, hæc ipsa contra naturas objiciunt qui contra ipsas pugnant: hoc enim ac solo belli estis ac lepidi, quod illis in omnibus assentemini. Unde quibus argumentis eos Patres redarguerunt, eisdem ipsi vos redarguimus, qui eodem morbo laboreatis. Nam si propter naturarum distinctionem in Christo, ipsi quoque duas naturas nobiscum dicitis, et non propter unam personam, unam nataram; sic quidem duæ reperiuntur naturæ heminoris, propter essentialiæ distinctionem animæ ejus et corporis: et, hec concessu, tres erunt naturæ Christi, non duæ. Sin autem propter distinctionem naturarum, duas naturas nobiscum consentes, non dicitis tres in Christo naturas; quomodo, quia nos, propter distinctionem naturarum, duas dicimus operationes, tres inferuntur operationes? Que enim vos nobiscum adversus illos, qui contra naturas disputant, dicitis iisque obtenditis, hæc etiam nobis de operationibus adversus vos sufficient. Verum sic quidem a pari vos sermo refutavit, dum omni probabilitate carere, que a vobis moveretur quæstio, ostendit. Ex abundanti autem dicimus, non idem esse, quod unum est secundum speciem hominis, et quod unum secundum substantiam animæ et corporis. Unum enim secundum speciem hominis, summam in omnibus individuis sub specie constitutum, invariabilemque similitudinem significat. Unde nec indeterminate hoc dicimas, sed cum adjuncto, hominis. Unum autem secundum substantiam animæ et corporis, ipsum esse illorum corripit, eo cogens ut omni penitus existentia careant. Quod si non est idem, unum secundum speciem hominis, et unum secundum substantiam animæ et corporis; non igitur necesse est, cum una operationem secundum speciem dicimus, ut hanc vel personalem, vel tres operationes dicamus, eo quod operatio spectet ad naturam.